
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 09/07/2021) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 008 a 026/2020 e 001 a 025/2021 - IBF 

 
O Chefe do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (IBF), da Universidade 

Federal de Viçosa Campus Florestal, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Portaria 0889/2019/RTR de 18/07/2019, resolve: 
 

ATO Nº 008/2020/IBF, de 10/03/2020 - Designar os professores RICARDO 
WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, OSVALDO COSTA MOREIRA, 

matrícula 10319-5, e AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Promoção da 
docente JULIANA DE OLIVEIRA TORRES, matrícula 11552-5. 

 
ATO Nº 009/2020/IBF, de 26/03/2020 - Designar os professores HELDER 

CANTO RESENDE, matrícula 10595-3, NEWTON MORENO SANCHES, matrícula 
10453-1, e THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do docente FELIPE SÁ 

FORTES LEITE, matrícula 11391-3. 
 

ATO Nº 010/2020/IBF, de 14/04/2020 – Designar os professores EDUARDO 
GUSMÃO PEREIRA, matrícula 10082-X, GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, 

matrícula 10128-1, e LEONARDO ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do 
docente MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrícula 10330-6. 

 
ATO Nº 011/2020/IBF, de 04/05/2020 – Designar os professores JOÃO PAULO 

DE SOUZA, matrícula 10185-0, EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, matrícula 10082-X, e 
GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do docente HELDER 

CANTO RESENDE, matrícula 10595-3. 
 

ATO Nº 012/2020/IBF, de 30/06/2020 – Nomear os professores MAURÍCIO DA 
APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7, GERMANO CARNEIRO DA COSTA, 
matrícula 10123-0, e RENATA DE MELO FERREIRA LOPES, matrícula 12687-X, para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora para seleção de 
um Monitor Nível II para a disciplina de Biologia do Ensino Médio, edital número 

03/2019 – IBF/CAF/UFV. 
 



 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 09/07/2021) 

 
2 

 

 

 

 

ATO Nº 013/2020/IBF, de 02/07/2020 – Designar os professores RICARDO 
WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, GUILHERME DE AZAMBUJA 

PUSSIELDI, matrícula 10128-1, e OSVALDO COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para 
Promoção do docente AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8. 

 
ATO Nº 014/2020/IBF, de 03/08/2020 – Designar os professores GUILHERME 

DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, 
matrícula 10082-X, e JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do 

docente OSVALDO COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5. 
 

ATO Nº 015/2020/IBF, de 03/08/2020 – Designar os professores OSVALDO 
COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5, GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, 
matrícula 10128-1, e HELDER CANTO RESENDE, matrícula 10595-3, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Promoção da 
docente MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6. 

 
ATO Nº 016/2020/IBF, de 18/08/2020 – Reconhecer os trabalhos prestados 
pelos professores GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, MAURÍCIO 

DA APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7, e NEWTON MORENO SANCHES, 
matrícula 10453-1, que, sob a presidência do primeiro, compuseram a Comissão 

Examinadora para seleção de um Monitor Nível I para a disciplina CBF120 – 
Citologia e Histologia, edital número 008/2020 - IBF/CAF/UFV. 
 

ATO Nº 017/2020/IBF, de 26/08/2020 – Designar os professores OSVALDO 
COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5, EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-

7, e LUCAS RIOS DRUMMOND, matrícula 12964-X, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão para a elaboração, aplicação, correção e divulgação 

do Exame Complementar em Fisiologia do Esforço, EFF218, da estudante Juma 
Nogueira dos Anjos, matrícula 2376, processo eletrônico 902901/2020-16. 
 

ATO Nº 018/2020/IBF, de 26/08/2020 – Reconhecer os trabalhos prestados 
pelos professores FELIPE SÁ FORTES LEITE, matrícula 11391-3, e LEONARDO 

ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5, que, sob a presidência do primeiro, 
compuseram a Comissão Examinadora para seleção de um Monitor Nível I para a 
disciplina CBF105 – Taxonomia e Sistemática Filogenética, edital número 006/2020 

– IBF/CAF/UFV. 
 

ATO Nº 019/2020/IBF, de 26/08/2020 – Reconhecer os trabalhos prestados 
pelos professores EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7, e THIAGO 
MENDONÇA, matrícula 12276-9, que, sob a presidência do primeiro, compuseram a 

Comissão Examinadora para seleção de um Monitor Nível I para a disciplina CBF111 
– Biologia Celular, edital número 004/2020 – IBF/CAF/UFV.  

 
ATO Nº 020/2020/IBF, de 26/08/2020 – Reconhecer os trabalhos prestados 



 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 09/07/2021) 

 
3 

 

 

 

 

pelos professores EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7, NEWTON MORENO 
SANCHES, matrícula 10453-1, e THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, que, sob 

a presidência do primeiro, compuseram a Comissão Examinadora para seleção de 
um Monitor Nível I para a disciplina CBF220 – Anatomia Humana, edital número 
005/2020 – IBF/CAF/UFV. 

 
ATO Nº 021/2020/IBF, de 14/09/2020 – Designar os professores, FELIPE SÁ 

FORTES LEITE, matrícula 11391-3, JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0, e 
LEONARDO ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão para a elaboração, aplicação, correção e divulgação 

do Exame de Suficiência em Geologia e Paleontologia, CBF330, da estudante 
Tamires Aparecida de Sousa Romão, matrícula 1519, processo eletrônico 

908414/2020-59. 
 
ATO Nº 022/2020/IBF, de 02/12/2020 – Designar os professores, GERMANO 

CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, FELIPE SÁ FORTES LEITE, matrícula 
11391-3, HELDER CANTO RESENDE, matrícula 10595-3, JOÃO PAULO DE SOUZA, 

matrícula 10185-0, e RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável por definir 
os critérios de prioridades para utilização dos recursos do Centro de Custo do IBF. 

 
ATO Nº 023/2020/IBF, de 28/12/2020 – Reconhecer os trabalhos prestados 

pelos professores THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, MAYARA CARVALHO 
MARTINS, matrícula 12603-9, e HEBERT LEONARDO LEHNER, matrícula 8573-1, 
que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de 

Defesa de TCC intitulado “Um ensaio sobre Educação Ambiental e Agrotóxicos”, da 
acadêmica JANAÍNA ELIZÂNGELA BORGES ANDRADE, matrícula 2695, do curso de 

Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 09 de dezembro de 2020, orientada pelo 
professor THIAGO MENDONÇA. 

 
ATO Nº 024/2020/IBF, de 28/12/2020 – Reconhecer os trabalhos prestados 
pelos professores THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, PATRÍCIA CLÁUDIA DA 

COSTA, matrícula 10083-8, e DRA. MARIA CLARA NASCIMENTO COSTA, que, sob a 
presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de 

TCC intitulado “Divulgação científica para que(m)? Um ensaio sobre a relação da 
Ciência e dos cientistas com a sociedade no Brasil”, do acadêmico LUCAS EDUARDO 
DE OLIVEIRA AZEVEDO, matrícula 632, do curso de Licenciatura em Ciências 

Biológicas, no dia 11 de dezembro de 2020, orientado pelo professor THIAGO 
MENDONÇA. 

 
ATO Nº 025/2020/IBF, de 28/12/2020 – Reconhecer os trabalhos prestados 
pelos professores HELDER CANTO RESENDE, matrícula 10595-3, EDUARDO FRANÇA 

CASTRO, matrícula 8973-7, e CARLA CHRISTINA IMENES DE MORAIS, matrícula 
11402-2, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da 

Banca de Defesa de TCC intitulado “Conservação da natureza em livros didáticos: 
comparação da abordagem no Ensino Fundamental brasileiro e português”, da 



 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 09/07/2021) 

 
4 

 

 

 

 

acadêmica ANA CAROLINA MARTINS ROCHA, matrícula 1965, do curso de 
Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 14 de dezembro de 2020, orientada pelo 

professor HELDER CANTO RESENDE. 
 
ATO Nº 026/2020/IBF, de 28/12/2020 – Reconhecer os trabalhos prestados 

pelos professores LEONARDO ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5, JONAS RAFAEL 
RODRIGUES ROSONI, e TARSO NATIVIDADE CIOLETE, que, sob a presidência do 

primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado 
“Variação sazonal no esforço reprodutivo de sporophila lineola”, da acadêmica 
ALÉXIA PAULA RODRIGUES SANDIM GUIMARÃES, matrícula 3084, do curso de 

Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 15 de dezembro de 2020, orientada pelo 
professor LEONARDO ESTEVES LOPES. 

 
ATO Nº 001/2021/IBF, de 03/02/2021 – Designar os professores HELDER 
CANTO RESENDE, matrícula 10595-3, NEWTON MORENO SANCHES, matrícula 

10453-1, e THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do docente EDUARDO 

FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7. 
 
ATO Nº 002/2021/IBF, de 017/02/2021 – Designar os professores OSVALDO 

COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5, AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, 
e GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do 
docente ROGÉRIO FARIAS DE MELO, matrícula 10454-X. 
 

ATO Nº 003/2021/IBF, de 03/03/2021 – Reconhecer os trabalhos prestados 
pelos professores MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, AFONSO TIMÃO 

SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e JÚLIO CÉSAR PIEDADE DE MEDEIROS DOS SANTOS 
ROCHA, matrícula 12967-4, que, sob a presidência da primeira, participaram, como 

avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “O trato da competição na 
Educação Física escolar: um estudo de caso em Florestal/MG”, do acadêmico LUCAS 
REIS CONTI, matrícula 2755, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 

05 de dezembro de 2020, orientado pela professora MARCÍLIA DE SOUSA SILVA. 
 

ATO Nº 004/2021/IBF, de 03/03/2021 – Reconhecer os trabalhos prestados 
pelos professores MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, AFONSO TIMÃO 
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e DÉCIO GABRIEL SOARES, que, sob a presidência da 

primeira, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado 
“Tratamento das aulas de Educação Física durante o período remoto em virtude da 

COVID-19: estudo de caso”, do acadêmico MATHEUS AUGUSTO FERNANDES LOPES, 
matrícula 2717, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 05 de 
dezembro de 2020, orientado pela professora MARCÍLIA DE SOUSA SILVA. 

 
ATO Nº 005/2021/IBF, de 03/03/2021 – Reconhecer os trabalhos prestados 

pelos professores MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, AFONSO TIMÃO 
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e JULIANA DE PAULA ARAÚJO, que, sob a presidência 



 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 09/07/2021) 

 
5 

 

 

 

 

da primeira, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado 
“Concepções de lazer dos estudantes do Ensino Técnico integrado de um Instituto 

Federal da zona metropolitana de Belo Horizonte – MG”, do acadêmico DIEGO DE 
DEUS MOURA, matrícula 2719, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 
05 de dezembro de 2020, orientado pela professora MARCÍLIA DE SOUSA SILVA. 

 
ATO Nº 006/2021/IBF, de 03/03/2021 – Reconhecer os trabalhos prestados 

pelos professores OSVALDO COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5, AFONSO TIMÃO 
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e LUCAS VIEIRA DOS SANTOS, que, sob a 
presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de 

TCC intitulado “Novos olhares sobre o ensino/aprendizagem em fisiologia humana e 
do exercício”, da acadêmica LARISSA RODRIGUES LOPES, matrícula 3113, do curso 

de Licenciatura em Educação Física, no dia 05 de dezembro de 2020, orientada pelo 
professor OSVALDO COSTA MOREIRA. 
 

ATO Nº 007/2021/IBF, de 03/03/2021 – Reconhecer os trabalhos prestados 
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, RICARDO WAGNER 

DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, e LUCAS RIOS DRUMMOND, matrícula 
12964-X, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da 
Banca de Defesa de TCC intitulado “Rotina de trabalho, estratégias educacionais e 

expectativas docentes para aulas de crianças de 4 a 5 anos de idade em tempos de 
pandemia: estudo piloto”, do acadêmico ÁLVARO ALVES REIS DE OLIVEIRA, 

matrícula 2718, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 05 de 
dezembro de 2020, orientado pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO. 
 

ATO Nº 008/2021/IBF, de 03/03/2021 – Reconhecer os trabalhos prestados 
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, RICARDO WAGNER 

DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, e LUCAS RIOS DRUMMOND, matrícula 
12964-X, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da 

Banca de Defesa de TCC intitulado “Assimetrias de força muscular de membros 
inferiores em estudantes do Ensino Médio pelo teste motor – salto horizontal – 
bipedal e unipedal”, da acadêmica MARIA CAROLINA DA SILVA FERNANDES, 

matrícula 3107, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 05 de 
dezembro de 2020, orientada pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO. 

 
ATO Nº 009/2021/IBF, de 16/03/2021 – Designar os professores THIAGO 
MENDONÇA, matrícula 12276-9, EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, matrícula 10082-X, e 

FELIPE SÁ FORTES LEITE, matrícula 11391-3, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do docente NEWTON MORENO 

SANCHES, matrícula 10453-1. 
 
ATO Nº 010/2021/IBF, de 26/03/2021 – Designar os professores MARCÍLIA 

DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, 
matrícula 10128-1, e JÚLIO CÉSAR PIEDADE DE MEDEIROS DOS SANTOS ROCHA, 

matrícula 12967-4, e o discente GABRIEL CARLOS DA SILVA ALCÂNTARA, matrícula 
3127, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Reestruturação 



 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 09/07/2021) 

 
6 

 

 

 

 

do projeto Político pedagógico do curso de Educação Física. 
 

ATO Nº 011/2021/IBF, de 28/04/2021 – Reconhecer os trabalhos prestados 
pelos professores THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, GUARACI DE LIMA 
REQUENHA, matrícula 12742-6, e NEWTON MORENO SANCHES, matrícula 10453-1, 

que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de 
Defesa de TCC intitulado “É Fato ou Fake? O que dizem e onde se informam os 

estudantes do último ano do Ensino Médio quanto o assunto é HIV/AIDS?”, da 
acadêmica JAKELINE DIAS MOREIRA, matrícula 1118, do curso de Licenciatura em 
Ciências Biológicas, no dia 04 de dezembro de 2019, orientada pelo professor 

THIAGO MENDONÇA. 
 

ATO Nº 012/2021/IBF, de 28/04/2021 – Reconhecer os trabalhos prestados 
pelos professores THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, e PATRÍCIA CLAUDIA DA 
COSTA, matrícula 10083-8, e da pedagoga ELEN ROSE DA CRUZ CUNHA, matrícula 

12661-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da 
Banca de Defesa de TCC intitulado “A avaliação no Ensino Fundamental: um novo 

olhar é possível?”, da acadêmica FRANCIELE ALVES COELHO, matrícula 2328, do 
curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 05 de dezembro de 2019, 
orientada pelo professor THIAGO MENDONÇA. 

 
ATO Nº 013/2021/IBF, de 17/06/2021 – Designar os professores, JOÃO 

PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0, EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, matrícula 
10082-X, FELIPE SÁ FORTES LEITE, matrícula 11391-3, MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, 
matrícula 12711-6 e OSVALDO COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Pesquisa do Instituto de Ciências 
Biológicas e da Saúde – IBF, revogando o Ato 053/2019/IBF, de 16/08/2019. 

 
ATO Nº 014/2021/IBF, de 28/06/2021 – Designar o servidor RUI TARCISO 

BARBOSA JÚNIOR, matrícula 10137-0, e os professores EDUARDO GUSMÃO 
PEREIRA, matrícula 10082-X, e OSVALDO COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para elaborar a lista 

tríplice, os critérios específicos e o cronograma da eleição da nova chefia do 
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde do Campus UFV-Florestal. 

 
ATO Nº 015/2021/IBF, de 30/06/2021 – Nomear os docentes THIAGO 
MENDONÇA, matrícula 12276-9, FERNANDA MARIA COUTINHO DE ANDRADE, 

matrícula 11816-8, MARLI DUFFLES DONATO MOREIRA, matrícula 12432-X, 
PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8, POLIANA FLÁVIA MAIA, 

matrícula 8800-5, REGINA SIMPLÍCIO CARVALHO, matrícula 10494-9, e THAÍS 
ALMEIDA CARDOSO FERNANDEZ, matrícula 11136-8, e os representantes discentes 
WALDEMAR VICTOR MARTINS SILVA, matrícula EF 1530, como titular, e SELMA 

MARIA DOS ANJOS, matrícula ES 75586, como suplente, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Coordenadora do Mestrado Profissional em 

Educação em Ciências e Matemática (PPGECM). O mandato dos representantes 
docentes tem duração de 2 (dois) anos, e dos representantes discentes de 1 (um) 



 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 09/07/2021) 

 
7 

 

 

 

 

ano, este com término previsto para o dia 21 de dezembro de 2021. 
 

ATO Nº 016/2021/IBF, de 30/06/2021 – Reconhecer os trabalhos prestados 
pelos docentes THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, FERNANDA MARIA 
COUTINHO DE ANDRADE, matrícula 11816-8, POLIANA FLÁVIA MAIA, matrícula 

8800-5 e THAÍS ALMEIDA CARDOSO FERNANDEZ, matrícula 11136-8, que, sob a 
presidência do primeiro, compuseram a Comissão Coordenadora do Mestrado 

Profissional em Educação em Ciências e Matemática (PPGECM) no período de 13 de 
outubro de 2020 a 30 de junho de 2021. 
 

ATO Nº 017/2021/IBF, de 08/07/2021 – Reconhecer os trabalhos prestados 
pelos professores MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, AFONSO TIMÃO 

SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e GERALDO DE OLIVEIRA LIMA EVANGELISTA, que, 
sob a presidência da primeira, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa 
de TCC intitulado “Dança e suas manifestações na escola: olhar dos professores de 

Educação Física Escolar cidade Paraopeba-MG”, do acadêmico PAULO CÉSAR 
MARQUES FERREIRA, matrícula 2715, do curso de Licenciatura em Educação Física, 

no dia 22 de maio de 2021, orientado pela professora MARCÍLIA DE SOUSA SILVA. 
 
ATO Nº 018/2021/IBF, de 08/07/2021 – Reconhecer os trabalhos prestados 

pelos professores MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, AFONSO TIMÃO 
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e ISABELLA CAROLINA S. PEREIRA, que, sob a 

presidência da primeira, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de 
TCC intitulado “Formação continuada dos professores de Educação Física e as novas 
tecnologias: possibilidades e desafios”, da acadêmica TAYMARA CRISTINA C. 

QUEIROGA, matrícula 1489, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 22 
de maio de 2021, orientada pela professora MARCÍLIA DE SOUSA SILVA. 

 
ATO Nº 019/2021/IBF, de 08/07/2021 – Reconhecer os trabalhos prestados 

pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, RICARDO WAGNER 
DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, e JAQUELINE AP. D. ANSELMO 
OLIVEIRA, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da 

Banca de Defesa de TCC intitulado “O uso de tecnologias nas aulas remotas de 
Educação Física no período de pandemia (COVID-19) em uma Escola Estadual - 

Minas Gerais/Brasil ”, do acadêmico REANES GOMES CAMPOS, matrícula 1913, do 
curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 22 de maio de 2021, orientado 
pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO. 

 
ATO Nº 020/2021/IBF, de 08/07/2021 – Reconhecer os trabalhos prestados 

pelos professores OSVALDO COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5, AFONSO TIMÃO 
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e JOÃO PAULO MOREIRA, que, sob a presidência do 
primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “A 

formação acadêmica na Universidade Federal de Viçosa - Campus Florestal: 
influência da A.A.A. LUVE”, da acadêmica MARIA LUIZA DA CRUZ SANTOS, matrícula 

3089, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 22 de maio de 2021, 
orientada pelo professor OSVALDO COSTA MOREIRA. 



 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 09/07/2021) 

 
8 

 

 

 

 

 
ATO Nº 021/2021/IBF, de 08/07/2021 – Reconhecer os trabalhos prestados 

pelos professores OSVALDO COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5, AFONSO TIMÃO 
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e JOÃO PAULO MOREIRA, que, sob a presidência do 
primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado 

“Desenvolvimento motor de crianças do Ensino Fundamental: uma percepção dos 
docentes das escolas de Florestal e Juatuba - MG”, da acadêmica LILIAN CRISTINA 

DE F. RABELO, matrícula 1893, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 
22 de maio de 2021, orientada pelo professor OSVALDO COSTA MOREIRA. 
 

ATO Nº 022/2021/IBF, de 08/07/2021 – Reconhecer os trabalhos prestados 
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, RICARDO WAGNER 

DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, e JÚLIO CÉSAR PIEDADE DE MEDEIROS 
DOS SANTOS ROCHA, matrícula 12967-4, que, sob a presidência do primeiro, 
participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Inclusão no 

curso de licenciatura em Educação Física, em tempos de pandemia, na opinião dos 
estudantes”, da acadêmica ANA CAROLINA CORREIA CAMARGOS, matrícula 3125, 

do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 22 de maio de 2021, orientada 
pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO. 
 

ATO Nº 023/2021/IBF, de 08/07/2021 – Reconhecer os trabalhos prestados 
pelos professores RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, 

AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e TAMIRES CRISTINA DE ALMEIDA 
SANTOS, matrícula 12890-2, que, sob a presidência do primeiro, participaram, 
como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Efeitos da pandemia na 

prática regular de atividade física em estudantes do curso de Licenciatura em 
Educação Física - UFV/CAF”, da acadêmica HELLEN SIRLÉA BARBOSA SILVA, 

matrícula 3088, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 22 de maio de 
2021, orientada pelo professor RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO. 

 
ATO Nº 024/2021/IBF, de 08/07/2021 – Reconhecer os trabalhos prestados 
pelos professores RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, 

AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e LARISSA QUINTÃO GUILHERME, 
que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de 

Defesa de TCC intitulado “Bullying na escola: a percepção dos professores de 
Educação Física sobre esse fenômeno”, do acadêmico GABRIEL ALVES PEREIRA, 
matrícula 3097, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 22 de maio de 

2021, orientado pelo professor RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO. 
 

ATO Nº 025/2021/IBF, de 08/07/2021 – Reconhecer os trabalhos prestados 
pelos professores RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, 
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e LARISSA QUINTÃO GUILHERME, 

que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de 
Defesa de TCC intitulado “Educação física escolar e ensino remoto em tempos de 

pandemia”, da acadêmica CINTIA FRANCO ARAUJO, matrícula 3139, do curso de 
Licenciatura em Educação Física, no dia 22 de maio de 2021, orientada pelo 



 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 09/07/2021) 

 
9 

 

 

 

 

professor RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Germano Carneiro da Costa, Chefe do 
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - Campus UFV Florestal. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

